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تجارت

نفت

 آمریکا چه کالاهایی را از ایران
 وارد می کند؟ 

سخنگوی کمیســیون توســعه تجارت خانه صمت گفت: 
میزان صادرات ایران به آمریکا در ۱۱ ماه نخست سال ۱۴۰۳، 
به میزان ۸۴ تن به ارزش ۱۷۲ هزار و ۶۲۱ دلار بوده که این 
آمار مربوط به صادرات مســتقیم به آمریکا بدون ارسال به 
کشورهای واسطه است که بیش از ۵۵ درصد آن محصولات 

غذایی بوده است. 
دولت ترامپ بــر کالاهای وارداتی از ۱۳۵ کشــور ازجمله 
ایران بین ۱۰ تا ۹۹ درصد تعرفه اعمال کرد.  ســید روح الله 
لطیفی، سخنگوی کمیسیون توســعه تجارت خانه صمت 
در این باره گفــت: میــزان واردات کالا از آمریکا در ۱۱ ماه 
نخســت ســال ۱۴۰۳ حدود یک هزار و ۴۳۱ تن به ارزش 
۹۳ میلیــون و ۶۸۴ هزار و ۶۶۵ دلار بوده اســت. وی گفت: 
۷۵ درصد از واردات کالا از کشــور آمریکا شامل انواع دارو، 
مکمل های غذایی، کیت هــای آزمایشــگاهی، مواداولیه 
جراحی، دندانپزشکی و دستگاه های پزشکی بوده و مابقی 
شامل مواد غذایی، اسانس ها و مکمل های غذایی، انواع اسید 
و نهاده های مولد دامی برای تکثیر نژاد دام ازجمله جوجه، 

دام سنگین و میگو بوده است.

افزایش صادرات نفت ایران 

تارنماهــای بین المللی ردیابی نفتکش ها از رکوردشــکنی 
 S&P صادرات نفت ایران بــه چین خبر دادند.  مؤسســه
گزارش کرد که »صادرات نفت ایران به چین در  ماه مارس 
به یک میلیون و ۹۱۰ هزار بشکه در روز رسید«. این رقم در 
نوع خود یک رکورد محسوب می شود. پیش تر دولت آمریکا 
تعدادی از نفتکش هایی را که نفت ایــران را به بنادر چین 
می رساندند، تحریم کرد. حالا مؤسسه کپلر فاش کرده بنادر 
چین همچنان به تخلیه نفت از نفتکش های تحریم شده ادامه  
می دهند و حداقل یک میلیون تن از ۸ میلیون تن واردات  ماه 
مارس از طریق ۱۰ نفتکش تحریم شده که برخی از آنها قبلا 

نفت خام روسیه را حمل می کردند، وارد چین شده است.

مسیر سرمایه گذاری در ایران چگونه است ؟ آیا منابع لازم برای رونق موتور تولید در دسترس قرار دارد؟ 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایــران اعلام کــرد: چهارشــنبه )۱۳ فروردین( ۱۱۸ 
میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر بنزین در کشــور توزیع شــده که در مقایســه با ۱۰۴ میلیون لیتر 
مدت مشابه پارســال )۱۳ فروردین ۱۴۰۳( ۱۴ میلیون و ۵۰۰ هزار لیتر معادل ۱۴ درصد 

رشد داشته است.

براســاس آمارهای بانک مرکــزی، در بهمن  ســال ۱۴۰۳، بیــش از ۹ میلیــون و ۹۲۶ هزار 
فقره چک به ارزش ۹۱۴.۴ همت مبادله شد که در این میان ۸.۹ میلیون فقره چک به 
ارزش ۷۸۵ همت وصول شــده و یک میلیون فقــره چک به ارزش ۱۲۹ همت برگشــت 

خورده است.

۱۴
درصد

۸.۹
میلیون فقره چک 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تعرفه های گمرکی، مسیر تولید مرسدس را تغییر داد
شرکت خودروسازی مرســدس قصد دارد به دلیل 
تعرفه های گمرکی، بخشــی از تولید خودرو را به 
آمریکا منتقل کند. این خودروساز آلمانی، در پاسخ 
به تعرفه های ۲۵ درصدی خودرویی دونالد ترامپ، 
تولید یک مدل خودروی دیگر را به آمریکا انتقال 

خواهد داد.

مرحله دوم طرح کالابــرگ الکترونیکی با 
واریز اعتبار به حســاب سرپرستان خانوار از 
13فروردین آغاز شد. در گام نخست مرحله 
دوم، مشمولان نهاد های حمایتی )بهزیستی و 
کمیته امداد( می توانند به فروشگاه های مشمول 
طرح برای خرید کالا های اساسی مراجعه کنند.

بانک مرکــزی دســتورالعمل اجرایی 
پرداخت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
در سال 1۴۰۴ را به شبکه بانکی ابلاغ کرد. 
متقاضیانی که قبلًا در ســامانه مربوطه 
ثبت نام کرده انــد، در اولویت دریافت این 

تسهیلات قرار دارند.

مسئول پیگیری طرح های حیاتی شبکه 
انتقال و فوق توزیع شرکت توانیر گفت: با 
توجه به ضرورت پیگیری ویژه طرح های 
حیاتی شبکه انتقال، روند پیشرفت این 
پروژه ها به صورت هفتگی از طریق سامانه 

یکپارچه مدیریت پروژه رصد می شود.

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب 
کشــور گفت: برای رفع و مدیریت تنش 
آبی مناطــق مختلف کشــور 1۶۰ پروژه 
اضطراری طراحی شده و در حال اجراست 
تا نگرانی بابت تامین آب شرب و بهداشتی 

شهروندان وجود نداشته باشد.

وزیر نیرو گفت: وزارت نفت ذخیره سازی  
ســوخت نیروگاه ها را آغاز کرده است. 
همکاران من در وزارت نفت قول دادند که 
این کار را انجام دهند و در پایان تابستان 
نگرانی دربخش ذخیره ســازی  برطرف 

خواهد شد. 

وزیر جهادکشاورزی با اشاره به کاهش تورم 
در بخش کشاورزی گفت: پایان سال خوبی   
داشتیم؛ تورم ماه اسفند در خوراکی ها و 
مواد غذایی نسبت به بهمن ماه ۲.3 درصد 

کاهش پیدا کرد که اتفاق نادری بود. 

تعرفه گذاری پلکانی وزارت نیرو برای برق خانگی
وزارت نیرو در سال جدید برای مدیریت مصرف برق، 
تعرفه گذاری پلکانی اجرا و مشترکان پرمصرف، اداره ها 
و صنایع را به احــداث نیروگاه های تجدیدپذیر ملزم 
می کند. ۲۵ درصد از مشترکان خانگی، برق را بیش از 

الگوی تعیین شده مصرف می کنند .

Ander� )شرکت مشاوره  ای »آندرسن« 
son( اعلام کرد کــه تعرفه ۲۵ درصدی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا بر 
واردات خودرو، در پایان نخســتین سال، 
ممکن اســت بیش از 3۰ میلیارد دلار به 

مصرف کنندگان آمریکایی تحمیل کند.

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، روز 
چهارشنبه، تعرفه های متقابلی را برای بیش 
از 1۸۰ کشور در »روز آزادی« اعلام کرد که 
منجر به فشار فروش بر رمزارزها و کاهش 

تقریبا 1۰ درصدی قیمت آنها شد.

فراری اعلام کرد کــه تعرفه های جدید 
دونالد ترامپ بر خودروهای این شرکت 
که ماه ها پیش سفارش داده اند، اما هنوز 
به آمریکا تحویل داده نشده اند نیز اعمال 

خواهد شد. 

رهبران۲ حزب بزرگ سیاســی کانادا در 
بحبوحه تهدیــدات تعرفه ای و حاکمیتی 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، وعده 
توسعه و نوسازی زیرساخت های انرژی را 
برای کاهش وابســتگی به ایالات متحده 

برای صادرات انرژی می دهند.

مؤسسه رتبه بندی فیچ، رتبه اعتباری چین 
را از »A+« به »A« کاهش داد و به وخامت 
وضعیت مالی عمومی و روند افزایش سریع 
بدهی عمومی در بحبوحه  گذار اقتصادی 

این کشور اشاره کرد. 
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دیدهشوید در متـرومتـرو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

داده های رسمی نشان می دهد که درصورت هدایت درســت منابع و اعتبارات می توان بخش زیادی از سوخت لازم  را  برای روشن 
نگه داشتن موتور تولید در ایران  فراهم کرد. داده نمای همشهری، تصویری از چشم انداز سرمایه های در دسترس برای هدایت به سمت 

تولید به دست می دهد. 

نقدینگی کجاست؟
حجم نقدینگی در پایان بهمن ۱۴۰۳براساس اعلام بانک مرکزی 
به ۹۹۴۲همت رســیده که نسبت به بهمن ســال قبل آن رشد 
۲۷.۸درصدی  نشان می دهد. بر این اساس، سهم پول از نقدینگی 
۲۵.۲درصد و سهم شبه پول از نقدینگی ۷۴.۸درصد برآورد شده 
است. بخش زیادی از نقدینگی در ایران در بخش های غیرمولد و 
واسطه ای نظیر بازارهای طلا، ارز، مسکن و... جریان دارد؛حالی که 
بخش تولیدی ایران تشنه نقدینگی است و درصورت افزایش بازده 
سرمایه در بخش تولید انتظار می رود بخش زیادی از نقدینگی به 

سمت واحدهای تولیدی و مولد و اشتغال زا سوق پیدا کند.

مالیات در خدمت تولید یا؟
در سال های اخیر هرچند تلاش شــده تا از فشارهای مالیاتی 
بر بنگاه های اقتصادی و تولیدی کاسته شود، اما غیرهدفمند 
بودن معافیت ها و مشوق های مالیاتی باعث تضعیف شاخص 
رقابت در اقتصاد ایران   و از سوی دیگر انحراف منابع بانکی شده 
است. اصلاح نظام مالیاتی و بانکی ازجمله وعده های برزمین 
مانده دست کم ۲دهه اخیر است و بسیاری از سرمایه گذاری ها 
در اقتصاد در نتیجه عدم اصلاحات جدی عقیم شــده که این 
مسله باعث افت انگیزه سرمایه گذاران و رقابت سالم و شفاف 

شده است.

سهم سرمایه گذاری خارجی
حجم کل ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی در ایران در ســال 
۲۰۲۳میلادی تنهــا ۱.۴۵میلیارد دلار بوده که عمدتا به ســمت 
بخش های خاص نظیر پتروشــیمی و صنایع ســنگین سوق پیدا 
کرده است. این در حالی است که ظرفیت های بالقوه زیادی در اقتصاد 
ایران برای جذب سرمایه گذاری خارجی وجود دارد که می تواند یکی 
از موتورهای اصلی رشد پرتوان و بالای ۸درصد اقتصاد کشور باشد. 
سهم سرمایه گذاری خارجی از تولید ناخالص داخلی ایران نسبت به 
دیگر کشورها نشــان می دهد که با اصلاح ساختارهای اقتصادی و 

بهبود محیط سرمایه گذاری می توان این سهم را افزایش داد.

اشتغال زایی با سرمایه گذاری
براســاس برآوردهای مرکز آمار ایران، در سال ۱۴۰۱ هر 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در بخش صنعت 

و تولید، حدود ۴۵ هزار شغل مستقیم ایجاد کرده است. 
همچنین اگر تنها ۲۰ درصد از نقدینگی موجود )حدود 
 ۱۶۱۶ هزار همت( طی ۵ سال به تولید هدایت شود، با 
فرض ایجاد ۴۵ هزار شغل به ازای هر ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان، بیــش از ۷۲۷ هزار شــغل ایجاد خواهد شــد. 
همچنین، این سرمایه گذاری می تواند GDP را ۸تا۱۰ 

درصد افزایش دهد.

غفلت از بخش خصوصی
بانــک جهانی می گوید: ســهم 
بخش واقعــی خصوصی ایران از 
تولید ناخالص داخلی در ســال 
۲۰۲1به رقم 1۴.9درصد رسیده که 
نشان دهنده غلبه بخش دولتی و 
غیردولتی بر اقتصاد ایران است. 
این عامل باعث سرکوب انگیزه 
ســرمایه گذاری بخش خصوصی 

شده است. 

فضای نامساعد کسب وکار
بانک جهانــی در آخرین گزارش 
خود از وضعیت شــاخص بهبود 
کســب وکار، رتبه ایران را 1۲7در 
بین 19۰کشور دنیا تعیین کرده که 
نشان از فضای نامساعد کسب وکار 
دارد.   درحالی  که دست کم ۲دهه 
اســت   وعده ۲رقمی شدن رتبه 
کســب وکار ایران داده شده، اما 

عملیاتی نشده است.

مسیریابی سرمایه گذاری در تولید

هر ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری 

در بخش  تولید

 هدایت
 

نقدینگی به بخش تولید

ایجاد حدود ۴۵ هزار 
شغل مستقیم

 ایجاد حدود
 727 هزار شغل  
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